
83 

Technische Universität Dresden     
Fakultät Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 
 
 
 

Satzung zur Änderung der Studienordnung für den  
Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 

 
Vom 20. August 2016 

 
 
 Aufgrund von § 36 Absatz 1 des Gesetzes über die Freiheit der Hochschulen im Freistaat 
Sachsen (Sächsisches Hochschulfreiheitsgesetz – SächsHSFG) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 15. Januar 2013 (SächsGVBl. S. 3), das zuletzt durch Artikel 11 des Ge-
setzes vom 29. April 2015 (SächsGVBl. S. 349, 354) geändert worden ist, erlässt die Techni-
sche Universität Dresden die nachfolgende Änderungssatzung. 
 
 

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung 

 
 Die Studienordnung für den Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissen-
schaften vom 22. März 2015 (Amtliche Bekanntmachung der TU Dresden Nr. 06/2015 vom 
30. März 2015) wird wie folgt geändert: 
 
1. In § 5 Absatz 1 Satz 2 werden nach dem Wort “Vorlesungen“ die Wörter “, Exkursionen, 

Prozess- und Verhandlungssimulationen, Workshops, Kolloquien“ eingefügt. 
2. In § 5 Absatz 2 werden nach Satz 9 die Sätze “Exkursionen (E) dienen dazu, erworbene 

Kenntnisse mit der Praxis zu verknüpfen. Prozess- und Verhandlungssimulationen (PZS 
und VS) ermöglichen den Studierenden ihre Rechtskenntnisse und allgemeinen Qualifika-
tionen in gerichtlichen oder anderen Verfahrenssituationen praktisch anzuwenden. Work-
shops (W) dienen der praktischen Übung und Anwendung der erlangten Qualifikationen in 
der Gruppe. In einem Workshop können zum Beispiel verschiedene typische Situationen 
aus der künftigen Berufspraxis dargestellt und geübt werden. In Kolloquien (K) werden 
ausgewählte rechtliche Probleme oder Urteile besprochen.“ eingefügt. 

3. In § 6 Absatz 2 Satz 5 werden nach dem Wort “Philosophie“ die Wörter “und Rechtswis-
senschaften“ eingefügt. 

4. In § 6 Absatz 2 Satz 12 werden die Wörter “oder Philosophie“ durch die Wörter “, Philo-
sophie oder Rechtswissenschaften“ ersetzt. 

5. Dem Absatz 2 in § 6 wird folgender Satz angefügt: “Das Modul Praktikum ist bei der 
Wahl des Teilfaches Rechtswissenschaften obligatorisch.“ 

6. In § 7 Absatz 1 Satz 4 werden die Wörter “oder Philosophie” ersetzt durch “, Philosophie 
oder Rechtswissenschaften”. eingefügt. 

7. Die Studienablaufpläne (Anlagen 2 bis 11 der Studienordnung) werden durch den Anhang 
dieser Änderungssatzung ersetzt. 

 
 
 
 

  



84 

Artikel 2 
Inkrafttreten und Veröffentlichung  

 
1. Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2016 in Kraft und wird in den 

Amtlichen Bekanntmachungen der Technischen Universität Dresden veröffentlicht. 
 
2. Sie gilt für Studierende, die ihr Studium im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und 

Kulturwissenschaften ab Wintersemester 2016/2017 aufnehmen. 
 
 
 
 Ausgefertigt aufgrund des Fakultätsratsbeschlusses der Sprach-, Literatur- und Kulturwis-
senschaften vom 20. April 2016 und der Genehmigung des Rektorates vom 16. August 
2016. 
 
 Dresden, den 20. August 2016 
 
 

Der Rektor 
der Technischen Universität Dresden 

 
 
 
 

Prof. Dr.-Ing. habil. DEng/Auckland Hans Müller-Steinhagen 
 
 



85 

Anhang 
 
Anlage 2:  
Studienablaufplan für alle Teilfächer-Kombinationen mit dem zweiten Teilfach Anglistik und Amerikanistik, Germanistik, Klassische Phi-
lologie, Romanistik oder Slavistik 
mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen (in SWS) sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbe-
schreibungen zu entnehmen ist. 

 
 

Modulnummer Modulname 1. 
Semester 

2. 
Semester 

3. 
Semester 

4. 
Semester 

5. 
Semester 

6. 
Semester 

LP 

SLK-BA-AQUA-FS-A1* Fremdsprachen-Modul A1  SLS     [5] 
SLK-BA-AQUA-FS-A2* Fremdsprachen-Modul A2 4 SWS 
SLK-BA-AQUA-FS-B1* Fremdsprachen-Modul B1 [5] 
SLK-BA-AQUA-FS-B2* Fremdsprachen-Modul B2 2 x PL 
SLK-BA-AQUA-FS- Fremdsprachen-Modul C1.1 
C1.1* Fremdsprachen-Modul C1.2 
SLK-BA-AQUA-FS- 
C1.2* 
SLK-BA-AQUA-BV* Basiskompetenzen – 

Vertiefung 
  LV und PL gem. Katalog 

AQua-BV 
[10] 

  [10] 

SLK-BA-AQUA-A55* Auslandsaufenthalt  
2x5 Wochen 

AA 
(mind. 2x5 Wochen) 

[10] 
PL 

SLK-BA-AQUA-A10* Auslandsaufenthalt 
10 Wochen 

AA 
(mind. 10 Wochen) 

[10] 
PL 



86 

 
SLK-BA-AQUA-BÜ* Basiskompetenzen – 

Überblick 
LV und PL 

gem. 
Katalog 

AQua- BV 
[5] 

     [5] 

SLK-BA-AQUA-P* Praktikum Praktikum 
(mind. 4 
Wochen) 

[5] PL 

 

SLK-BA-AQUA-A5* Auslandsaufenthalt 
5 Wochen 

AA 
(mind. 5 
Wochen) 

[5] PL 

 

AQua Module der Allgemeinen 
Qualifikation 

5 5 5 5   20 

 Summe LP  erstes Teilfach** 12-14 12-14 12-14 12-14 11-15 9-13 76 

 Summe LP zweites Teilfach** 12-14 12-14 12-14 12-14 11-15 9-13 76 

       Bachelorarbeit 
(8) 

8 

 LP des Studiengangs 
gesamt** 

24-33 29-33 29-33 29-33 27-30 26-34 180 

 
 
 
 

  



87 

 
* Es sind mindestens zwei der Teilbereiche Fremdsprachen, Basiskompetenzen, Praktikum und Auslandsaufenthalt zu wählen. 

Teilfachspezifische Bestimmungen sind in § 6, Abs. 2 geregelt. 
** Abhängig von den gewählten Teilfächern. 
AA Auslandsaufenthalt 
LP Leistungspunkte LV
 Lehrveranstaltung 

PL Prüfungsleistung 
SLS Sprachlernseminar 
SWS Semesterwochenstunden 



88 

 
Anlage 3  

Studienablaufplan für das erste Teilfach Anglistik und Amerikanistik, Klassische Philologie oder Slavistik mit dem zweiten Teilfach 
Evangelische Theologie 
mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen (in SWS) sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbe-
schreibungen zu entnehmen ist. 

 
 

Modulnummer Modulname 1. 
Semester 

2. 
Semester 

3. 
Semester 

4. 
Semester 

5. 
Semester 

6. 
Semester 

LP 

SLK-BA-AQUA-FS-A1* Fremdsprachen-Modul A1      SLS [5] 
SLK-BA-AQUA-FS-A2* Fremdsprachen-Modul A2 4 SWS 
SLK-BA-AQUA-FS-B1* Fremdsprachen-Modul B1 [5] 
SLK-BA-AQUA-FS-B2* Fremdsprachen-Modul B2 2 x PL 
SLK-BA-AQUA-FS- Fremdsprachen-Modul C1.1 
C1.1* Fremdsprachen-Modul C1.2 
SLK-BA-AQUA-FS- 
C1.2* 
SLK-BA-AQUA-BV* Basiskompetenzen –  

Vertiefung 
 LV und PL gem. Katalog 

AQua-BV 
[10] 

   [10] 

SLK-BA-AQUA-A55* Auslandsaufenthalt  
2x5 Wochen 

AA 
(mind. 2x5 Wochen) 

[10] 
PL 

SLK-BA-AQUA-A10* Auslandsaufenthalt 
10 Wochen 

AA 
(mind. 10 Wochen) 

(10) 
PL 



89 

 
SLK-BA-AQUA-BÜ* Basiskompetenzen – 

Überblick 
   LV und PL 

gem.  
Katalog 

AQua-BV 
[5] 

  [5] 

SLK-BA-AQUA-P* Praktikum Praktikum 
(mind. 4 
Wochen) 

[5] 
PL 

 

SLK-BA-AQUA-A5* Auslandsaufenthalt 
5 Wochen 

AA 
(mind. 5 
Wochen) 

[5] 
PL 

 

SLK-BA-AQUA-FA Freie Auswahl LV und PL 
gem.  

Katalog 
AQua-FA 

(6) 

     6 

AQua Module der Allgemeinen 
Qualifikation 

6 5 5 5  5 26 

 Summe LP erstes Teilfach** 12-14 12-14 12-13 13-14 12-15 9-12 76 

 Summe LP zweites Teilfach 10 13 11 14 16 6 70 

       Bachelorarbeit  
(8) 

8 

 LP des Studiengangs 
gesamt** 

28-30 30-32 28-29 32-33 28-29 28-31 180 



90 

 

* Es sind mindestens zwei der Teilbereiche Fremdsprachen, Basiskompetenzen, Praktikum und Auslandsaufenthalt zu wählen. 
Teilfachspezifische Bestimmungen sind in § 6, Abs. 2 geregelt. 

** Abhängig vom gewählten ersten Teilfach. 
 

AA Auslandsaufenthalt 
LP Leistungspunkte LV
 Lehrveranstaltung 

PL Prüfungsleistung 
SLS Sprachlernseminar 
SWS Semesterwochenstunden 



91 

 
Anlage 4:  

Studienablaufplan für das erste Teilfach Germanistik oder Romanistik mit dem zweiten Teilfach Evangelische Theologie 
mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen (in SWS) sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbe-
schreibungen zu entnehmen ist. 

 
 

Modulnummer Modulname 1. 
Semester 

2. 
Semester 

3. 
Semester 

4. 
Semester 

5. 
Semester 

6. 
Semester 

LP 

SLK-BA-AQUA-FS-A!* Fremdsprachen-Modul A1      SLS [5] 
SLK-BA-AQUA-FS-A2* Fremdsprachen-Modul A2 4 SWS 
SLK-BA-AQUA-FS-B1* Fremdsprachen-Modul B1 [5] 
SLK-BA-AQUA-FS-B2* Fremdsprachen-Modul B2 2 x PL 
SLK-BA-AQUA-FS- Fremdsprachen-Modul C1.1 
C1.1* Fremdsprachen-Modul C1.2 
SLK-BA-AQUA-FS- 
C1.2* 
SLK-BA-AQUA-BV* Basiskompetenzen –  

Vertiefung 
LV und PL gem. Katalog 

AQua-BV 
[10] 

    [10] 

SLK-BA-AQUA-A55* Auslandsaufenthalt  
2x5 Wochen 

AA 
(mind. 2x5 Wochen) 

[10] 
PL 

SLK-BA-AQUA-A10* Auslandsaufenthalt 
10 Wochen 

AA 
(mind. 10 Wochen) 

(10) 
PL 



92 

 
SLK-BA-AQUA-BÜ* Basiskompetenzen – 

Überblick 
   LV und PL 

gem.  
Katalog 

AQua-BV 
[5] 

  [5] 

SLK-BA-AQUA-P* Praktikum Praktikum 
(mind. 4 
Wochen) 

[5] 
PL 

SLK-BA-AQUA-A5* Auslandsaufenthalt 
5 Wochen 

AA 
(mind. 5 
Wochen) 

[5] 
PL 

SLK-BA-AQUA-FA Freie Auswahl   LV und PL 
gem. Kata- 
log AQua- 

FA 
(6) 

   6 

AQua Module der Allgemeinen 
Qualifikation 

5 5 6 5  5 26 

 Summe LP erstes Teilfach** 13-14 12-13 14 12 11-13 11-13 76 

 Summe LP zweites Teilfach 10 13 11 14 16 6 70 

       Bachelorarbeit 
(8) 

8 

 LP des Studiengangs 
gesamt** 

28-29 30-31 31 31 27-29 30-32 180 



93 

 

* Es sind mindestens zwei der Teilbereiche Fremdsprachen, Basiskompetenzen, Praktikum und Auslandsaufenthalt zu wählen. 
Teilfachspezifische Bestimmungen sind in § 6, Abs. 2 geregelt. 

** Abhängig vom gewählten ersten Teilfach. 
 

AA Auslandsaufenthalt 
LP Leistungspunkte LV
 Lehrveranstaltung 

PL Prüfungsleistung 
SLS Sprachlernseminar 
SWS Semesterwochenstunden 



94 

Anlage 5:  

Studienablaufplan für alle Teilfächer-Kombinationen mit dem zweiten Teilfach Geschichte 
mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen (in SWS) sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbe-
schreibungen zu entnehmen ist. 

 
Modulnummer Modulname 1. 

Semester 
2. 

Semester 
3. 

Semester 
4. 

Semester 
5. 

Semester 
6. 

Semester 
LP 

SLK-BA-AQUA-FS-A!* Fremdsprachen-Modul A1     SLS  [5] 
SLK-BA-AQUA-FS-A2* Fremdsprachen-Modul A2 4 SWS 
SLK-BA-AQUA-FS-B1* Fremdsprachen-Modul B1 [5] 
SLK-BA-AQUA-FS-B2* Fremdsprachen-Modul B2 2 x PL 
SLK-BA-AQUA-FS- Fremdsprachen-Modul C1.1 
C1.1* Fremdsprachen-Modul C1.2 
SLK-BA-AQUA-FS- 
C1.2* 
SLK-BA-AQUA-BV* Basiskompetenzen –  

Vertiefung 
 LV und PL gem. Katalog 

AQua-BV 
[10] 

   [10] 

SLK-BA-AQUA-A55* Auslandsaufenthalt  
2x5 Wochen 

AA 
(mind. 2x5 Wochen) 

[10] 
PL 

SLK-BA-AQUA-A10* Auslandsaufenthalt 
10 Wochen 

AA 
(mind. 10 Wochen) 

(10) 
PL 

SLK-BA-AQUA-BÜ* Basiskompetenzen – 
Überblick 

 LV und PL 
gem.  

Kata-log 
AQua-BV 

[5] 

    [5] 

 



95 

SLK-BA-AQUA-P* Praktikum  Praktikum 
(mind. 4 
Wochen) 

[5] 
PL 

     

SLK-BA-AQUA-A5* Auslandsaufenthalt 
5 Wochen 

AA 
(mind. 5 
Wochen) 

[5] 
PL 

SLK-BA-AQUA-FA Freie Auswahl LV und PL 
gem.  

Katalog 
AQua-FA 

(6) 

     6 

AQua Module der Allgemeinen 
Qualifikation 

6 10 5  5  26 

 Summe LP erstes Teilfach** 12-14 12-14 12-14 12-14 11-15 9-13 76 

 Summe LP zweites Teilfach 10 6 14 14 13 13 70 

       Bachelorarbeit 
(8) 

8 

 LP des Studiengangs 
gesamt** 

28-30 28-30 31-33 26-28 29-33 30-34 180 

 
 
 
 

  



96 

 
* Es sind mindestens zwei der Teilbereiche Fremdsprachen, Basiskompetenzen, Praktikum und Auslandsaufenthalt zu wählen. 

Teilfachspezifische Bestimmungen sind in § 6, Abs. 2 geregelt. 
** Abhängig vom gewählten ersten Teilfach. 
AA Auslandsaufenthalt 
LP Leistungspunkte LV
 Lehrveranstaltung 

PL Prüfungsleistung 
SLS Sprachlernseminar 
SWS Semesterwochenstunden 



97 

 
Anlage 6:  

Studienablaufplan für alle Teilfächer-Kombinationen mit dem zweiten Teilfach Katholische Theologie 

mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen (in SWS) sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbe-
schreibungen zu entnehmen ist. 

 
 

Modulnummer Modulname 1. 
Semester 

2. 
Semester 

3. 
Semester 

4. 
Semester 

5. 
Semester 

6. 
Semester 

LP 

SLK-BA-AQUA-FS-A!* Fremdsprachen-Modul A1 SLS      [5] 
SLK-BA-AQUA-FS-A2* Fremdsprachen-Modul A2 4 SWS 
SLK-BA-AQUA-FS-B1* Fremdsprachen-Modul B1 [5] 
SLK-BA-AQUA-FS-B2* Fremdsprachen-Modul B2 2 x PL 
SLK-BA-AQUA-FS- Fremdsprachen-Modul C1.1 
C1.1* Fremdsprachen-Modul C1.2 
SLK-BA-AQUA-FS- 
C1.2* 
SLK-BA-AQUA-BV* Basiskompetenzen –  

Vertiefung 
   LV und PL gem. Katalog 

AQua-BV 
[10] 

 [10] 

SLK-BA-AQUA-A55* Auslandsaufenthalt  
2x5 Wochen 

AA 
(mind. 2x5 Wochen) 

[10] 
PL 

SLK-BA-AQUA-A10* Auslandsaufenthalt 
10 Wochen 

AA 
(mind. 10 Wochen) 

(10) 
PL 



98 

 
SLK-BA-AQUA-BÜ* Basiskompetenzen – 

Überblick 
  LV und PL 

gem.  
Katalog 

AQua-BV 
[5] 

   [5] 

SLK-BA-AQUA-P* Praktikum   Praktikum 
(mind. 4 
Wochen) 

[5] 
PL 

    

SLK-BA-AQUA-A5* Auslandsaufenthalt 
5 Wochen 

  AA 
(mind. 5 
Wochen) 

[5] 
PL 

    

SLK-BA-AQUA-FA Freie Auswahl  LV und PL 
gem.  

Katalog 
AQua-FA 

(6) 

    6 

AQua Module der Allgemeinen 
Qualifikation 

5 6 5 5 5 0 26 

 Summe LP erstes Teilfach** 12-14 12-14 12-14 12-14 11-15 9-13 76 

 Summe LP zweites Teilfach 12 10 13 14 12 9 70 

       Bachelorarbeit 
(8) 

8 

 LP des Studiengangs 
gesamt** 

29-31 28-30 30-32 31-33 28-32 26-30 180 



99 

 

* Es sind mindestens zwei der Teilbereiche Fremdsprachen, Basiskompetenzen, Praktikum und Auslandsaufenthalt zu wählen. 
Teilfachspezifische Bestimmungen sind in § 6, Abs. 2 geregelt. 

** Abhängig vom gewählten ersten Teilfach. 
 

AA Auslandsaufenthalt 
LP Leistungspunkte LV
 Lehrveranstaltung 

PL Prüfungsleistung 
SLS Sprachlernseminar 
SWS Semesterwochenstunden 



100 

 
Anlage 7:  

Studienablaufplan für alle Teilfächer-Kombinationen mit dem zweiten Teilfach Kunstgeschichte 

mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen (in SWS) sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbe-
schreibungen zu entnehmen ist. 

 
 

Modulnummer Modulname 1. 
Semester 

2. 
Semester 

3. 
Semester 

4. 
Semester 

5. 
Semester 

6. 
Semester 

LP 

SLK-BA-AQUA-FS-A!* Fremdsprachen-Modul A1 SLS      [5] 
SLK-BA-AQUA-FS-A2* Fremdsprachen-Modul A2 4 SWS 
SLK-BA-AQUA-FS-B1* Fremdsprachen-Modul B1 [5] 
SLK-BA-AQUA-FS-B2* Fremdsprachen-Modul B2 2 x PL 
SLK-BA-AQUA-FS- Fremdsprachen-Modul C1.1 
C1.1* Fremdsprachen-Modul C1.2 
SLK-BA-AQUA-FS- 
C1.2* 
SLK-BA-AQUA-BV* Basiskompetenzen –  

Vertiefung 
LV und PL gem. Katalog 

AQua-BV 
[10] 

    [10] 

SLK-BA-AQUA-A55* Auslandsaufenthalt 
2x5 Wochen 

AA 
(mind. 2x5 Wochen) 

[10] 
PL 

SLK-BA-AQUA-A10* Auslandsaufenthalt 
10 Wochen 

AA 
(mind. 10 Wochen) 

(10) 
PL 



101 

 
SLK-BA-AQUA-BÜ* Basiskompetenzen – 

Überblick 
    LV und PL 

gem.  
Kata-log 
AQua-BV 

[5] 

 [5] 

SLK-BA-AQUA-P* Praktikum     Praktikum 
(mind. 4 
Wochen) 

[5] 
PL 

  

SLK-BA-AQUA-A5* Auslandsaufenthalt 
5 Wochen 

    AA 
(mind. 5 
Wochen) 

[5] 
PL 

  

SLK-BA-AQUA-FA Freie Auswahl    LV und PL 
gem.  

Katalog 
AQua-FA 

(6) 

  6 

AQua Module der Allgemeinen 
Qualifikation 

10 5 0 6 5 0 26 

 Summe LP erstes Teilfach** 12-14 12-14 12-14 12-14 11-15 9-13 76 

 Summe LP zweites Teilfach 7 12 16 10 15 10 70 

       Bachelorarbeit 
(8) 

8 

 LP des Studiengangs 
gesamt** 

29-31 29-31 28-30 28-30 31-35 27-31 180 



102 

 

* Es sind mindestens zwei der Teilbereiche Fremdsprachen, Basiskompetenzen, Praktikum und Auslandsaufenthalt zu wählen. 
Teilfachspezifische Bestimmungen sind in § 6, Abs. 2 geregelt. 

** Abhängig vom gewählten ersten Teilfach. 
 

AA Auslandsaufenthalt 
LP Leistungspunkte LV
 Lehrveranstaltung 

PL Prüfungsleistung 
SLS Sprachlernseminar 
SWS Semesterwochenstunden 



103 

 
Anlage 8:  

Studienablaufplan für alle Teilfächer-Kombinationen mit dem zweiten Teilfach Kunstgeschichte/Musikwissenschaft 

mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen (in SWS) sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbe-
schreibungen zu entnehmen ist. 

 
 

Modulnummer Modulname 1. 
Semester 

2. 
Semester 

3. 
Semester 

4. 
Semester 

5. 
Semester 

6. 
Semester 

LP 

SLK-BA-AQUA-FS-A!* Fremdsprachen-Modul A1  SLS 
4 SWS 

[5] 
2 x PL 

    [5] 
SLK-BA-AQUA-FS-A2* Fremdsprachen-Modul A2  
SLK-BA-AQUA-FS-B1* Fremdsprachen-Modul B1  
SLK-BA-AQUA-FS-B2* Fremdsprachen-Modul B2  
SLK-BA-AQUA-FS- Fremdsprachen-Modul C1.1 
C1.1* Fremdsprachen-Modul C1.2 
SLK-BA-AQUA-FS- 
C1.2* 
SLK-BA-AQUA-BV* Basiskompetenzen –  

Vertiefung 
    LV und PL gem. Katalog 

AQua-BV 
[10] 

[10] 

SLK-BA-AQUA-A55* Auslandsaufenthalt  
2x5 Wochen 

AA 
(mind. 2x5 Wochen) 

[10]  
PL 

SLK-BA-AQUA-A10* Auslandsaufenthalt 
10 Wochen 

AA 
(mind. 10 Wochen) 

(10)  
PL 



104 

 
SLK-BA-AQUA-BÜ* Basiskompetenzen – 

Überblick 
   LV und PL 

gem.  
Katalog 

AQua-BV 
[5] 

  [5] 

SLK-BA-AQUA-P* Praktikum    Praktikum 
(mind. 4 
Wochen) 

[5] 
PL 

   

SLK-BA-AQUA-A5* Auslandsaufenthalt 
5 Wochen 

   AA 
(mind. 5 
Wochen) 

[5] 
PL 

   

SLK-BA-AQUA-FA Freie Auswahl    LV und PL 
gem.  

Katalog 
AQua-FA 

(6) 

  6 

AQua Module der Allgemeinen 
Qualifikation 

0 5 0 11 5 5 26 

 Summe LP erstes Teilfach** 12-14 12-14 12-14 12-14 11-15 9-13 76 

 Summe LP zweites Teilfach 17-22 9-14 10-15 0-5 10-14 5-9 70 

       Bachelorarbeit 
(8) 

8 

 LP des Studiengangs 
gesamt** 

29-36 26-33 22-29 23-30 26-33 27-35 180 



105 

 

* Es sind mindestens zwei der Teilbereiche Fremdsprachen, Basiskompetenzen, Praktikum und Auslandsaufenthalt zu wählen. 
Teilfachspezifische Bestimmungen sind in § 6, Abs. 2 geregelt. 

** Abhängig vom gewählten ersten Teilfach. 
 

AA Auslandsaufenthalt 
LP Leistungspunkte LV
 Lehrveranstaltung 

PL Prüfungsleistung 
SLS Sprachlernseminar 
SWS Semesterwochenstunden 



106 

 
Anlage 9:  

Studienablaufplan für das erste Teilfach Anglistik und Amerikanistik, Klassische Philologie oder Slavistik mit dem zweiten Teilfach  

Philosophie 
mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen (in SWS) sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbe-
schreibungen zu entnehmen ist. 

 
 

Modulnummer Modulname 1. 
Semester 

2. 
Semester 

3. 
Semester 

4. 
Semester 

5. 
Semester 

6. 
Semester 

LP 

SLK-BA-AQUA-FS-A1* Fremdsprachen-Modul A1      SLS [5] 
SLK-BA-AQUA-FS-A2* Fremdsprachen-Modul A2 4 SWS 
SLK-BA-AQUA-FS-B1* Fremdsprachen-Modul B1 [5] 
SLK-BA-AQUA-FS-B2* Fremdsprachen-Modul B2 2 x PL 
SLK-BA-AQUA-FS- Fremdsprachen-Modul C1.1 
C1.1* Fremdsprachen-Modul C1.2 
SLK-BA-AQUA-FS- 
C1.2* 
SLK-BA-AQUA-BV* Basiskompetenzen – 

Vertiefung 
 LV und PL gem. Katalog 

AQua-BV 
[10] 

   [10] 

SLK-BA-AQUA-A55* Auslandsaufenthalt 
2x5 Wochen 

AA 
(mind. 2x5 Wochen) 

[10] 
PL 

SLK-BA-AQUA-A10* Auslandsaufenthalt 
10 Wochen 

AA 
(mind. 10 Wochen) 

(10) 
PL 



107 

 
SLK-BA-AQUA-BÜ* Basiskompetenzen – 

Überblick 
LV und PL 

gem.  
Kata-log 
AQua-BV 

[5] 

     [5] 

SLK-BA-AQUA-P* Praktikum Praktikum 
(mind. 4 
Wochen) 

[5] 
PL 

SLK-BA-AQUA-A5* Auslandsaufenthalt 
5 Wochen 

AA 
(mind. 5 
Wochen) 

[5] 
PL 

SLK-BA-AQUA-FA Freie Auswahl     LV und PL 
gem.  

Kata-log 
AQua-FA 

(6) 

 6 

AQua Module der Allgemeinen 
Qualifikation 

5 5 5  6 5 26 

 Summ LP erstes Teilfach** 12-14 12-14 12-13 13-14 12-15 9-12 76 

 Summe LP zweites Teilfach 12 11 15 15 9 8 70 

       Bachelorarbeit 
(8) 

8 

 LP des Studiengangs 
gesamt** 

29-31 28-30 32-33 28-29 27-30 30-33 180 



108 

 

* Es sind mindestens zwei der Teilbereiche Fremdsprachen, Basiskompetenzen, Praktikum und Auslandsaufenthalt zu wählen. 
Teilfachspezifische Bestimmungen sind in § 6, Abs. 2 geregelt. 

** Abhängig vom gewählten ersten Teilfach. 
 

AA Auslandsaufenthalt 
LP Leistungspunkte LV
 Lehrveranstaltung 

PL Prüfungsleistung 
SLS Sprachlernseminar 
SWS Semesterwochenstunden 



109 

Anlage 10:  

Studienablaufplan für das erste Teilfach Germanistik oder Romanistik mit dem zweiten Teilfach Philosophie 
mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen (in SWS) sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbe-
schreibungen zu entnehmen ist. 

 
Modulnummer Modulname 1. 

Semester 
2. 

Semester 
3. 

Semester 
4. 

Semester 
5. 

Semester 
6. 

Semester 
LP 

SLK-BA-AQUA-FS-A!* Fremdsprachen-Modul A1      SLS [5] 
SLK-BA-AQUA-FS-A2* Fremdsprachen-Modul A2 4 SWS 
SLK-BA-AQUA-FS-B1* Fremdsprachen-Modul B1 [5] 
SLK-BA-AQUA-FS-B2* Fremdsprachen-Modul B2 2 x PL 
SLK-BA-AQUA-FS- Fremdsprachen-Modul C1.1 
C1.1* Fremdsprachen-Modul C1.2 
SLK-BA-AQUA-FS- 
C1.2* 
SLK-BA-AQUA-BV* Basiskompetenzen –  

Vertiefung 
LV und PL gem. Katalog 

AQua-BV 
[10] 

    [10] 

SLK-BA-AQUA-A55* Auslandsaufenthalt  
2x5 Wochen 

AA 
(mind. 2x5 Wochen) 

[10] 
PL 

SLK-BA-AQUA-A10* Auslandsaufenthalt 
10 Wochen 

AA 
(mind. 10 Wochen) 

(10) 
PL 

SLK-BA-AQUA-BÜ* Basiskompetenzen – 
Überblick 

   LV und PL 
gem.  

Katalog 
AQua-BV 

[5] 

  [5] 



110 

 
SLK-BA-AQUA-P* Praktikum    Praktikum 

(mind. 4 
Wochen) 

[5] 
PL 

   

SLK-BA-AQUA-A5* Auslandsaufenthalt 
5 Wochen 

 AA 
(mind. 5 
Wochen) 

[5] 
PL 

SLK-BA-AQUA-FA Freie Auswahl     LV und PL 
gem.  

Katalog 
AQua-FA 

(6) 

 6 

AQua Module der Allgemeinen 
Qualifikation 

5 5  5 6 5 26 

 Summe LP erstes Teilfach** 13-14 12-13 14 12 11-13 11-13 76 

 Summe LP zweites Teilfach 12 11 15 15 9 8 70 

       Bachelorarbeit 
(8) 

8 

 LP des Studiengangs 
gesamt** 

30-31 28-29 29 32 26-28 32-34 180 

 
 
 
 

  



111 

 
* Es sind mindestens zwei der Teilbereiche Fremdsprachen, Basiskompetenzen, Praktikum und Auslandsaufenthalt zu wählen. 

Teilfachspezifische Bestimmungen sind in § 6, Abs. 2 geregelt. 
** Abhängig vom gewählten ersten Teilfach.  
 
AA   Auslandsaufenthalt     
LP   Leistungspunkte  
LV   Lehrveranstaltung 
PL   Prüfungsleistung     
SLS  Sprachlernseminar 
SWS  Semesterwochenstunden 

  



112 

Anlage 11:  
Studienablaufplan für alle Teilfächer-Kombinationen mit dem zweiten Teilfach Rechtswissenschaften 
mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen (in SWS) sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbe-
schreibungen zu entnehmen ist. 

 
 

Modulnummer Modulname 1. 
Semester 

2. 
Semester 

3. 
Semester 

4. 
Semester 

5. 
Semester 

6. 
Semester 

LP 

SLK-BA-AQUA-FS-A1* Fremdsprachen-Modul A1    
 
 

   
 
 

[5] 
SLK-BA-AQUA-FS-A2* Fremdsprachen-Modul A2  

 
 

SLK-BA-AQUA-FS-B1* Fremdsprachen-Modul B1  
SLK-BA-AQUA-FS-B2* Fremdsprachen-Modul B2 SLS 

4 SWS 
[5] 

2 x PL 

SLK-BA-AQUA-FS- Fremdsprachen-Modul C1.1 
C1.1* Fremdsprachen-Modul C1.2 
SLK-BA-AQUA-FS- 
C1.2* 
SLK-BA-AQUA-BV* Basiskompetenzen –  

Vertiefung 
    LV und PL gem. Katalog 

AQua-BV 
[10] 

[10] 

SLK-BA-AQUA-A55* Auslandsaufenthalt  
2x5 Wochen 

  AA 
(mind. 2x5 Wochen) 

[10] PL 

SLK-BA-AQUA-A10* Auslandsaufenthalt 
10 Wochen 

  AA 
(mind. 10 Wochen) 

[10] PL 

 



113 

SLK-BA-AQUA-BÜ* Basiskompetenzen – 
Überblick 

    LV und PL 
gem.  

Katalog 
AQua-BV 

[5] 

 [5] 

SLK-BA-AQUA-P** Praktikum  Praktikum 
(mind. 4 
Wochen) 

[5] 
PL 

 

SLK-BA-AQUA-A5* Auslandsaufenthalt 
5 Wochen 

 AA 
(mind. 5 
Wochen) 

[5]  
PL 

 

AQua Module der Allgemeinen 
Qualifikation 

 5   10 5 20 

 Summe LP erstes Teilfach** 12-14 12-14 12-14 12-14 11-16 8-13 76 

 Summe LP zweites Teilfach 17   13 12-18 22-23 3-8 3 76 

       Bachelorarbeit 
(8) 

8 

 LP des Studiengangs 
gesamt** 

29-31 30-32 24-32 34-37 24-34 24-29 180 

 
 
 
 

  



114 

 
* Es sind mindestens zwei der Teilbereiche Fremdsprachen, Basiskompetenzen, Praktikum und Auslandsaufenthalt zu wählen. 

Teilfachspezifische Bestimmungen sind in § 6, Abs. 2 geregelt. 
** Das Modul ist obligatorisch. 
AA Auslandsaufenthalt  
LP Leistungspunkte  
LV Lehrveranstaltung 

PL Prüfungsleistung  
SLS Sprachlernseminar 
SWS Semesterwochenstunden 
 
 

 
 


	Satzung zur Änderung der Studienordnung für den
	Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften
	Vom 20. August 2016

	Anhang
	Anlage 2:
	Studienablaufplan für alle Teilfächer-Kombinationen mit dem zweiten Teilfach Anglistik und Amerikanistik, Germanistik, Klassische Philologie, Romanistik oder Slavistik

